平成２９年第３回　魚津市教育委員会会議録
１　開催日時及び場所

平成２９年４月３日（月）午後４時

第一分庁舎２階会議室
２　出席者
教育長　　畠　山　敏　一
１　番　　大　野　聡　一
２　番　　島　津　　　豊
３　番　　宮　本　玲　子
４　番　　細　川　　　祝
３　出席職員

	次長兼教育総務課長
生涯学習・スポーツ課長
こども課長
図書館長
埋没林博物館長
学校教育係長
スポーツ係長
市民交流係長
保育係長
水族館管理係長
埋没林管理係長
	武　田　　　寛

宮　崎　　　悟

宮　野　司　憲
初　道　ゆかり
高　田　弘　美
田　村　理　子
木　下　英　暖

松　島　千　賀
山　本　春　美
池　川　幸　博
石　須　秀　知
	学校教育課長
地域協働課長
学校給食センター所長
水族館博物館長
総務係長
生涯学習・文化係長

協働推進係長
子育て支援係長
図書係長
飼育研究係長
教育総務課主任
	上　坂　一　弘
吉　﨑　　　敏

藤　田　晶　子

稲　村　　　修

米　澤　祐　治

塩　田　明　弘

清　水　悟　史

石　浦　満里子

小　林　芳　久

門　田　信　幸

菊　地　宗　哉

４　傍聴人　なし

５　会議の要旨

午後４時、畠山教育長が開会を宣する。

⑴　前回会議録の承認
全員異議なく承認した。
⑵　議案
　議案第５号　魚津市学校医の委嘱について
田村学校教育係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第６号　魚津市学校歯科医の委嘱について

田村学校教育係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第７号　魚津市学校薬剤師の委嘱について

田村学校教育係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第８号　魚津市社会教育委員の委嘱について

塩田生涯学習・文化係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第９号　魚津市社会教育指導員の委嘱について

塩田生涯学習・文化係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第10号　魚津市視聴覚ライブラリー職員の任命及び委嘱について

塩田生涯学習・文化係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第11号　魚津市視聴覚ライブラリー運営委員会委員の委嘱について

塩田生涯学習・文化係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第12号　魚津市文化財保護審議会委員の任命について

塩田生涯学習・文化係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第13号　魚津市少年補導センター補導委員の委嘱について

塩田生涯学習・文化係長から説明し、全員異議なく承認した。
議案第14号　魚津市スポーツ推進審議会委員の委嘱について
木下スポーツ係長から説明し、全員異議なく承認した。
議案第15号　魚津市学校体育施設開放管理指導員の任命について
木下スポーツ係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第16号　魚津市公民館長の任命について

松島市民交流係長から説明し、全員異議なく承認した。
議案第17号　魚津市公民館主事の任命について

松島市民交流係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第18号　魚津市公民館書記の任命について

松島市民交流係長から説明し、全員異議なく承認した。
議案第19号　魚津市公民館指導員の委嘱について

松島市民交流係長から説明し、全員異議なく承認した。
　　議案第20号　魚津市優良公民館職員等表彰について

松島市民交流係長から説明し、全員異議なく承認した。
　　議案第21号　魚津市学校給食運営委員会委員の委嘱について
藤田学校給食センター所長から説明し、全員異議なく承認した。
議案第22号　魚津市立図書館協議会委員の任命について
初道図書館長から説明し、全員異議なく承認した。
⑶　報告事項
1 魚津市教育委員会行政組織規則の一部を改正する規則について

2 魚津市教育長の勤務時間等に関する規程及び魚津市教育委員会職員の勤務時間等に関する規程の一部を改正する訓令について

3 病児保育事業について

4 魚津市立図書館の平成27年度４月～６月行事予定

5 魚津水族博物館事業計画等
6 魚津埋没林博物館事業計画等

7 平成29年度魚津市立小中学校長、教頭、幼稚園長名簿等

8 魚津市立小中学校幼稚園入学（園）式について

⑷　議事
【魚津市公民館指導員の委嘱について】
大野委員

　　片貝公民館指導員の欄が空白となっているが、何か理由はあるのか。
吉崎地域協働課長

　　これまでの指導員をしていた方が、現在、育児休業中であるが、６月に復帰できる見込みであり復帰のときに委嘱を予定している。

【その他報告事項に関して】

大野委員
　　水族博物館事業で３月に新たな事業「ファミリウム」が始まったが、利用者の反応はどうか。

稲村水族館長

　　利用者からは良い評価をいただいており、年間パスポートの購入者増加にもつながるものと思っている。今後もより良い展示になるよう心掛けたい。

細川委員

　　病児保育事業について、対象が小学校４年生までとなっているが何か基準はあるのか。

山本保育係長

　　今回の事業については、病児保育施設への補助という形で行っており、その病児保育施設の利用が小学４年生までとなっている。

宮本委員

　　利用方法についての周知はどうなるのか。

山本保育係長

　　市内保育園児、小学校児童の保護者にもパンフレットを配布する予定である。

午後５時、議事が終了したので教育長が閉会を宣した。
PAGE
3